
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ŞI PĂDURILOR 
 

 

ORDIN 

privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului mediului şi gospodăririi apelor  

nr. 662 din  28 iunie 2006, privind aprobarea Procedurii și a comptențelor de emitere a 

avizelor și autorizațiilor de gospodărire a apelor  

 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. /G.C. din .......... al Direcţiei managementul resurselor 

de apă  din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor , 

În temeiul prevederilor art. 110 lit. f) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea 

şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor 

 

 

    ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin: 

 

    Art. I. Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 662 din 28 iunie 2006 privind  

aprobarea Procedurii și a competențelor de emitere a avizelor şi autorizaţiilor de gospodărire a 

apelor, publicat în Monitorul Oficial nr.661 din  1 august 2006, se modifică şi se completează după 

cum urmează: 

 

1. La Anexa , art. 4, după alin. (1) se introduce un alineat nou (11) cu următorul conţinut: 

“În cadrul procesului de consultanță tehnică, Administrația Națională “Apele Române“ poate 

emite, la cerere,  o declarație privind impactul asupra stării corpurilor de apă pe baza studiului de 

fezabilitate și a unei analize tehnice privind influența investiției/proiectului asupra starii 

ecologice/potențialului ecologic al corpurilor de apăapelor de suprafață, respectiv a stării copurilor 

de apă subterane în legătură cu investiția. Modelul acestei declarații este cuprins în Anexa 1g.” 

 

   Art. II.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

MINISTRU  

 

Grațiela Leocadia GAVRILESCU 



 

 

 

 

SECRETAR DE STAT 

 

Iulian JUGAN 

 

 

 

SECRETAR GENERAL 

 

Teodor DULCEAȚĂ 

 

 

Direcţia Juridică 

 

Director Cristina UNGUREANU 

 

 

 

 

 

Direcţia Managementul Resurselor de Apă   

 

Director Gheorghe CONSTANTIN 

 

 

 

 

 


